
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

03.04.2012                 № 409 

 

 

О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 30.03.2011 № 285 

«Об утверждении Положения 

«Об Управлении здравоохранения г.Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.03.2012 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», статьей 

35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы от 30.03.2011 № 285 «Об утверждении 

Положения «Об Управлении здравоохранения г. Таганрога» следующее изменение, заменив в 

преамбуле  слова «статьей 36» словами «статьями 35 и 40». 

 

2. Внести в Положение «Об Управлении здравоохранения г. Таганрога» утвержденное 

Решением Городской Думы от 30.03.2011 № 285, следующие изменения: 

2.1. в статье 1: 

1) в части 2 цифру «36» заменить цифрой «40»; 

2) часть 8 изложить в следующей редакции: 



2 

 

«8. Полное наименование Управления здравоохранения – Управление здравоохранения 

г. Таганрога. Сокращенное наименование - УЗ  г.Таганрога.  

Местонахождение: 347900, город Таганрог, Ростовской области,                                          

ул. Петровская, 74 / пер. Лермонтовский, 5». 

2.2. в статье 3: 

1)  часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с основными задачами Управление здравоохранения наделяется   

следующими полномочиями:  

1) обеспечивает  создание условий для оказания медицинской помощи населению в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи и законом субъекта Российской Федерации в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) осуществляет информирование населения, в том числе через средства массовой 

информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих на территории муниципального образования, 

осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об 

угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации; 

3) участвует в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 

донорства крови и (или) ее компонентов; 

4) участвует в реализации на территории г. Таганрога мероприятий, направленных на 

спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирует 

население о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых 

мерах; 

5) обеспечивает реализацию на территории муниципального образования мероприятий 

по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации; 

6) создает благоприятные условия в целях привлечения медицинских работников и 

фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

7) организует выполнение переданных государственных полномочий по организации 

оказания медицинской помощи в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи в 

муниципальных учреждениях здравоохранения г. Таганрога; 

8) организует взаимодействие медицинских учреждений и организаций независимо от 

их организационно-правовой формы и формы собственности по вопросам, входящим в 

компетенцию Управления здравоохранения; 

9) оказывает организационно-методическую помощь по вопросам лицензирования 

медицинской деятельности; 

10) в установленном законодательством порядке организует создание, реорганизацию, 

ликвидацию муниципальных учреждений здравоохранения, утверждает их уставы, от имени 

муниципального образования «Город Таганрог» осуществляет функции и полномочия 

учредителя муниципальных учреждений здравоохранения города Таганрога; 

11) координирует и контролирует деятельность муниципальных учреждений 

здравоохранения, расположенных на территории города Таганрога, обеспечивает их 

финансирование за счет средств бюджета города Таганрога; 

12) осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств в 

муниципальных учреждениях здравоохранения г.Таганрога; 

13) участвует в работе городских ведомственных и межведомственных комиссий; 

garantf1://86367.0/


3 

 

14) оказывает содействие в совершенствовании профилактических, лечебно -

диагностических и лечебно-оздоровительных (реабилитационных) мероприятий, лекарственной 

помощи жителям города; 

15) осуществляет организацию проведения профилактических прививок, включенных в 

Национальный календарь профилактических прививок и по эпидемическим показаниям, в 

соответствии с объемом поставленных учреждениям муниципальной системы здравоохранения 

медицинских иммунобиологических препаратов; 

16) формирует сводную заявку на обеспечение муниципальных учреждений 

здравоохранения иммунобиологическими препаратами и направляет ее в Министерство 

здравоохранения Ростовской области; 

17) формирует сводную заявку на обеспечение льготных категорий граждан 

лекарственными препаратами и направляет ее в Министерство здравоохранения Ростовской 

области; 

18) совместно с представителями федеральных органов исполнительной власти по 

надзору в области защиты прав потребителей и благополучия человека, в пределах своей 

компетенции, принимает участие в работе по профилактике инфекционных и неинфекционных, 

паразитарных заболеваний, особо опасных, а также профессиональных заболеваний, связанных 

с неблагоприятным влиянием на здоровье человека внешних факторов; 

19) совместно с органами социальной защиты населения, правоохранительными 

органами участвует в решении вопросов медико-социальной помощи социально 

неблагополучным семьям; 

20) организует подготовку и повышение квалификации медицинских работников; 

21) совместно со структурными подразделениями и органами Администрации города 

Таганрога, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций организует и осуществляет 

мероприятия по гражданской обороне, здравоохранению, медицинской защите населения и 

территории города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

22) оказывает содействие в медицинском обеспечении проведения мероприятий по 

призыву граждан на военную службу и по первичной постановке на воинский учет; 

23) принимает участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных учреждений здравоохранения; 

24) осуществляет функции заказчика на размещение заказа на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в установленном законом порядке; 

25) организует участие города Таганрога в деятельности международных организаций в 

сфере охраны здоровья, обмен делегациями работников здравоохранения; 

26) осуществляет контроль за организацией работы по оказанию платных медицинских 

услуг и качеством выполнения муниципальными учреждениями здравоохранения платных 

медицинских услуг населению в пределах своей компетенции; 

27) согласовывает перечень платных медицинских услуг и цены на платные 

медицинские услуги муниципальных учреждений здравоохранения; 

28) выдает разрешение на предоставление платных медицинских услуг муниципальным 

учреждениям здравоохранения; 

29) осуществляет контроль за соблюдением муниципальных правовых актов в сфере 

здравоохранения в пределах полномочий органов местного самоуправления; 

30) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством».

  

3. Управлению здравоохранения г.Таганрога (Подлесная Т.Н.) обеспечить регистрацию 

изменений в Положение «Об Управлении здравоохранения г.Таганрога» в ИФНС России по 

г.Таганрогу. 

 

 



4 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                 Ю. Стефанов 

 

 


